
PORTARIA Nº 615/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Sr. MÁRIO CÉSAR LIMA PARENTE, Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos, 01(uma) ajuda de custo no valor de 
600,00 (seiscentos reais), para participar da 3ª reunião de trabalho: 
Política e Plano Municipal de Saneamento Básico, em Brasília/DF, nos 
dias 07 e 08 de outubro de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Gestão, em 01 de outubro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA 
- Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 616/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Designar o Sr. MÁRIO CÉSAR LIMA PARENTE, Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos, para participar da 3ª reunião de 
trabalho: Política e Plano Municipal de Saneamento Básico, nos dias 07 
e 08 de outubro de 2013, em Brasília/DF. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) 
diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 01 de outubro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 617/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no processo nº 0057813. 
RESOLVE:   Conceder a servidora INGRID MONTEIRO DE 
ANDRADE BASTOS DE GOIS, Matrícula 9237 – Agente 
Administrativo, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal 
nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a 
partir de 16 de setembro de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 2013. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 618/2013-SEGES - Estabelece expediente corrido, em 
todas as repartições da administração pública municipal e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA GESTÃO DO MUNÍCIPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a alínea K, 
do inciso IV, do Art. 2º da Lei Municipal Nº 1.196, de 07 de fevereiro de 
2013 e, CONSIDERANDO o elevado espírito de religiosidade do nosso 
povo; CONSIDERANDO ainda a realização da Procissão de São 
Francisco, no dia 04 de outubro de 2013, sexta-feira, RESOLVE: Art. 1º - 
Fica estabelecido expediente corrido em todas as repartições da 
administração pública municipal o dia 04 de outubro de 2013 (sexta-
feira), no horário de 08:00h às 14:00h.  Parágrafo Único - Os servidores 
da Secretaria da Saúde, Secretaria da Cidadania e Segurança, Servidores 
da Limpeza Pública, Farmácia Popular e do Serviço Autônomo de água e 
Esgoto - SAAE que se encontrarem em serviço nesse dia, terão seus 
expedientes normais. Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em de 03 de outubro de 2013. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 12.570/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. ELIELDA 
FERNANDES SOARES MENDES, Matrícula nº 17018, na data de 
06/09/2013, do cargo de Provimento Efetivo de Professor de Educação 
Báscia Classe B Referência 1, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de setembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ATO Nº 12.571/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. TARCISIO FERREIRA DE 
FARIAS - Matrícula nº 17691, na data de 13/09/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, lotado na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.   

PORTARIA Nº 570/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”V” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar a Servidora RITA HELENA BARBOSA, 
Gerente, lotada na Secretaria da Educação, com objetivo de participar do 
III Encontro de Formadores do Eixo de Alfabetização do 
PAIC(Linguagem e Matemática), nos dias 12 e 13 de setembro de 2013, 
em Acaraú/CE . 2º - Atribuir a referida servidora 01 (uma) diária e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Educação, em 12 de setembro 
de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.  

PORTARIA Nº573/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”V” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar a Servidora RITA HELENA BARBOSA, 
Gerente, lotada na Secretaria da Educação, com objetivo de participar do 
III Encontro de Formadores do LUZ DO SABER INFANTIL- Ação do 
Eixo da Alfabetização, nos dias 02,03 e 04 de setembro de 2013, em 
Fortaleza/CE . 2º - Atribuir a referida servidora 02 (duas) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Educação, em 02 de setembro 
de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

PORTARIA 568/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0587413 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA NEUMA AGUIAR 
FEITOSA ocupante do cargo de Professora – 8h  matrícula 3634 
lotado(a) na Escola Maria do Carmo Andrade – Sede, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 07 de julho de 1987 a 07 de julho de 
1992, com gozo no período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.      

PORTARIA 577/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0211113 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) EXPEDITA DA SILVA 
MONTE ocupante do cargo de professora – 8h  matrícula 3783 lotado(a) 
na Escola Pe. Osvaldo Chaves – Sede, na Secretaria da Educação deste 

Ano XVI - nº 480          Sobral (CE), quinta-feira, 03 de outubro de 2013

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 02 de maio de 1983 a 02 de maio de 1988, com gozo 
no período de 01 de outubro a 31 de dezembro de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de setembro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.        

PORTARIA 578/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0727713 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) LUCIVÂNIA SOARES DA 
COSTA ocupante do cargo de Professora – 4h  matrícula 9140 lotado(a) 
na Jose Parente Prado – Sede, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 31 de janeiro de 2002 a 31 de janeiro de 2007 , com 
gozo no período de 13 de setembro a 12 de dezembro  de 2013. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de setembro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.             

PORTARIA 597/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0667513 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) RITA AVILA PAIVA 
RODRIGUES ocupante do cargo de Professora – 8h  matrícula 2094 
lotado(a) na Esc. Dep.Francisco Monte – Taperuaba, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 1983 a 02 de janeiro de 
1988 , com gozo no período de 01 de outubro a 31 de dezembro  de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.            

PORTARIA 598/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0667413 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA TANIA 
SIQUEIRA AVILA ocupante do cargo de Professora – 8h  matrícula 
6795 lotado(a) na Esc. Dep.Francisco Monte – Taperuaba, na Secretaria 

da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 1980 a 01 de agosto de 
1985 , com gozo no período de 01 de outubro a 31 de dezembro  de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.            

PORTARIA 599/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0634912 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ELUSA MARIA BARROS 
ocupante do cargo de Regente Auxiliar de Ensino III – 8h  matrícula 
2686 lotado(a) na Esc. Antonio Mendes Carneiro – Sede, na Secretaria 
da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 01 de março de 1985 a 01 de março de 
1990 , com gozo no período de 01 de outubro a 31 de dezembro  de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.               

PORTARIA 609/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0397513 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) JOSE ARNALDO 
CAIXEIRO ocupante do cargo de Agente Administrativo – 8h  matrícula 
2029 lotado(a) na Esc. Dep. Pery Frota – Patriarca, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 04 de maio de 1987 a 04 de maio de 
1992 , com gozo no período de 01 de outubro a 31 de dezembro  de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.                  

PORTARIA 611/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0720513 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ROSALIDE CARVALHO 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 480, quinta-feira, 03 de outubro de 2013



Análises Clínicas, RESOLVENDO: I – Informar a inexistência de 
recursos válidos. II - Divulgar o nome dos candidatos aprovados na 
seleção, conforme abaixo transcrito.  II - Convocar os candidatos 
CLASSIFICADOS a comparecer a secretaria acadêmica da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia para assinar termo 
de compromisso até o dia 01/10/2013.  Sobral, CE, 27de Setembro de 
2013. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

PORTARIA Nº 585/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DE 
URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 
572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0649013 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:   
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
IBIAPINA CUNHA ALVES, ocupante do cargo de Engenheira Civil, 
Matrícula Nº 8026, lotada na Secretaria de Urbanismo deste Município, 
03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Março de 1998 à 01 de Março de 2003, a que faz jús, à ser gozada 
no período de 02 de setembro à 02 de dezembro de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de setembro de 2013. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo.

PORTARIA Nº 591/2013-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - 
Designar ao Servidor JOSÉ WILSON ANGELIM - Superintendente - 
AMMA, lotado na Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de 
reuniões na Caixa Econômica Federal - GIDUR, nos dias 10 e 11 de 
setembro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 
01(uma) diária e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Urbanismo, em 10 de setembro de 2013. GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo.

EXTRATO DE ADENDO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 031/2013 (BB. 507541) – Aviso de Adendo – Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 15/10/2013, às 14:30h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de 
Vigilância Armada para os prédios da Diretoria Administrativa, 
Diretoria Operacional, Estação de Tratamento de Água do Sumaré, 
vários Reservatórios de Água, várias Estações Elevatórias de Esgoto e a 
Nova Lagoa de Estabilização de Esgoto, todos pertencentes ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
20/08/2013. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

DE SOUSA ocupante do cargo de Professora – 4h  matrícula 9508 
lotado(a) na Osmar de Sá Ponte – Sede, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao 
período aquisitivo de 31 de janeiro de 2002 a 31 de janeiro de 2007 , com 
gozo no período de 01 de outubro de 2013 a 31 de dezembro de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de outubro de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.      

PORTARIA 610/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 665913 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o(a) servidor(a) LEONOR LUCIA DE OLIVEIRA 
GURGEL ocupante do cargo de Agente Administrativo – 4h  matrícula 
3803 lotado(a) na Raimundo Pimentel Gomes – Sede, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 
referente ao período aquisitivo de 03 de fevereiro de 2007 a 03 de 
fevereiro de 2012 , com gozo no período de 01 de outubro de 2013 a 31 de 
dezembro de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de setembro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário de Educação. 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº  015/2013 - A Secretaria da Saúde, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada pela sua 
Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste 
instrumento tornar público para conhecimento dos interessados, o 
resultado final da chamada pública para Coordenador Geral do Curso de 
Especialização Técnica em Saúde do Idoso, RESOLVENDO: I - 
Divulgar o nome dos candidatos aprovados na seleção, conforme abaixo 
transcrito. II – Informar que a convocação do candidato classificado 
ocorrerá apenas após o reconhecimento do curso pelo Conselho Estadual 
de Educação do Ceará. Sobral, CE, 27 de Setembro de 2013. Maria 
Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação  em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia.

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº 016/2013 - A Secretaria da Saúde, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada pela sua 
Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste 
instrumento tornar público para conhecimento dos interessados, o 
resultado final da chamada pública para Coordenador do Curso Técnico 
de Complementação em Técnico em Enfermagem, RESOLVENDO: I. 
Divulgar o nome dos candidatos aprovados na seleção, conforme abaixo 
transcrito.  II. Convocar a candidata classificada, Karina Oliveira de 
Mesquita , a comparecer a secretaria acadêmica da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia para assinar termo de 
compromisso até o dia 04/10/2013   Sobral, CE, 27 de Setembro de 2013. 
Maria Socorro de Araújo Dias  - Diretora Geral da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº 017/2013 - A Secretaria da Saúde, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada pela sua 
Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste 
instrumento tornar público para conhecimento dos interessados, o 
resultado final da chamada pública para Facilitador do Curso Técnico em 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 480, quinta-feira, 03 de outubro de 2013

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - EXTRATO DE 
CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário de Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO 
CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADA: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, representado pelo Sr. RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em 
Serviço de Engenharia para Reforma do Boulevard do Arco publicado no IOM 
(Impresso Oficial do Município) nº 457, folha nº 08 de 16 de julho de 2013. 
MODALIDADE: Tomada de Preços n° 005/2013-SECONV/CPL. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 90(noventa) dias (CORRIGIDO). VALOR: R$ 66.624,89 (Sessenta 
e seis mil seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos). DATA: 11 de 
julho de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretario de Conservação e Serviços Públicos o Sr. 
MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADO: ANTONIA CLEUNIA 
CAVALCANTE DAMASCENO representada por ela mesma. OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do contratado, 
destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza 
de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e 
coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 01(Um), veículo marca, 
modelo M. BENZ/LK 1313, ano/modelo de fabricação 1986/1986, placas JZF9350.  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Conservação e Serviços Públicos o 
Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADA: DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME, representado pelo Sr. DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO  OBJETO: Aquisição de material de 
consumo para a limpeza e manutenção das Praças, Mercado Central, Áreas Verdes e 
de coordenações da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 127/2013. VALOR: R$ 40.033,50 
(Quarenta mil trinta e três reais e cinqüenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 13 de setembro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.063/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE – C.N.P.J.: 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Contratação por tempo determinado, para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, de modo a 
garantir a efetividade da prestação do serviço público na qualidade de “Auxiliar de 
Escritório” – PESSOA FÍSICA: TATIANA DE VASCONCELOS DIAS – C.P.F.: 
006.920.963-45 – ENDEREÇO: Rua Cel. José Silvestre, nº 831 – Bairro: Campo 
dos Velhos – Sobral/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37, inciso IX, da 
Constituição Federal; art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Sobral; 
combinado com a Lei nº 1180 de 17 de dezembro de 2012 – VALOR: R$ 7.980,00 
(Sete mil novecentos e oitenta reais) – VIGÊNCIA: 01/10/2013 a 30/03/2014 – 
DATA: 01/08/2013.

RESCISÃO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.059/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral- CE – C.N.P.J.: 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “Rescisão de contrato nº 02.09.59/2013, firmado 
entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral e o Sr. Jose Airton Messias, 
tendo em vista não haver mais o interesse por parte do contratado na manutenção do 
pacto, ressalvando que este ato administrativo acarretará ao contratado apenas 
advertência regular.” – PESSOA FÍSICA: JOSE AIRTON MESSIAS – C.P.F.: 
393.485.633-00 – ENDEREÇO: Rua Dom Expedito,  nº 1219 – Bairro: Dom 
Expedito – Sobral/CE 01de Outubro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – CONTRATO Nº 045016/2013 – CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ 
ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. CONTRATADA: PACTUS SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS LTDA, representada pelo seu Procurador, o Sr. ANTÔNIO 
RAMIRES MATOS COUTINHO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada nos Serviços de Assessoria em Controle Interno com Locação de 
Sistema de Pessoal destinados à Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: 
R$ 93.600,00 (Noventa e três mil e seiscentos reais). PRAZO: Até 03/10/2014. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 045016/2013. DATA: 03 de Outubro de 
2013. RESPONSÁVEL: DAVID INÁCIO SILVA NETO - Presidente da CPL.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047017/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/10/2013, às 
9h. OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Sistema 
para Gestão Automatizada dos Trabalhos em Plenário da Câmara Municipal de 
Sobral. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara 
Municipal, rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º andar, Centro. Fone: (88) 
3677-7602/7641, Sobral-CE. 13/09/2013. A COMISSÃO – DAVID INÁCIO 
SILVA NETO – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2013 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
16/ 10 /2013, às 14:30 h OBJETO: Serviço a ser prestado na locação de veículo 
caminhoneta fechado tipo SUV destinado ao uso na Secretaria do Esporte. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 02/10/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 170/2013 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
17/ 10 /2013, às 09:00 h OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de LANCHES, REFEIÇÕES E COQUETÉIS, destinado aos eventos 
promovidos pela Sec. De Urbanismo.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 02/10/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADENDO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2013 (BB 507856) 
– Aviso de Licitação  – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
18/10/2013, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à 
alimentação dos alunos do Programa Mais Educação. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 03/10/2013. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: FRANCISCO DE ASSIS RIOS 
REPARAÇÃO-ME, representado pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS RIOS  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Aquisição dos 
Equipamentos e Serviços de Instalação da Central de Ar Condicionado na 
Biblioteca Central do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
116/2013. VALOR: R$ 41.350,00 (Quarenta e um mil trezentos e cinqüenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. DATA: 13 de setembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA, representado pelo Sr. VALDEMAR ABILA.  OBJETO: 
Aquisição de Instrumentos Musicais destinados às escolas da rede básica municipal 
da Secretaria de Educação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 62/2012 do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE para a Ata de Registro 
de Preço nº 84/2012. VALOR: R$ 856.740,00 (Oitocentos e cinqüenta e seis mil 
setecentos e quarenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. DATA: 
12 de setembro de 2013.  

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A Secretária 
de Educação do Município de Sobral, comunica o resultado da Adesão à Ata de 
Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico nº 62/2012 do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação - FNDE, formalizada através do Processo nº 
23034.019636/2012-85. A adesão tem como objeto a Aquisição de Instrumentos 
Musicais destinados às escolas da rede básica municipal da Secretaria de Educação, 
no valor global de R$ 856.740,00(Oitocentos e cinqüenta e seis mil setecentos e 
quarenta reais) junto a BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS 
LTDA vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição 
co r re rão  por  con ta  das  Dotações  Orçamentá r i a s  sob  os  n º s  
0601.12.361.0149.2092.44905200, 0601.12.365.0153.1116.44905200, 
0603.12.361.0005.2107.44905200, 0603.12.365.0006.2100.44905200 e 
0601.12.366.0007.2113.44905200.  Sobral – Ceará, 03 de outubro de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE – SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
001/2013 - PGM, comunica o resultado da Dispensa nº 025/2013, cujo objeto é a 
Aquisição de 01(uma) Prótese Aórtica Valvar para Implante Percutâneo, destinado a 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa 
EDWARDS LIFESCIENCES COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO-
CIRURGICOS LTDA com o valor global de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil 
reais). DATA: 27/09/2013. SECRETARIA DA SAÚDE – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 03 de outubro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Segurança e Cidadania o Sr. PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO. CONTRATADA: SIERDOVSKI & 
SIERDOVSKI LTDA, representado pelo Sr. EDILSON SIERDOVSKI. OBJETO: 
Aquisição de material permanente – mobília, eletroeletrônico e informática, para a 
Guarda Civil Municipal de Sobral, conforme CONVENIO FEDERAL N° 
776469/2012 celebrado entre Ministério da Justiça e o município de Sobral para 
fortalecimento e ampliação das ações da Guarda Municipal (LOTE 05). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 023/2013. VALOR: R$ 2.100,00 (Dois mil e 
cem reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 09 de setembro de 
2013.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 480, quinta-feira, 03 de outubro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

